

Sprawozdanie z Konwersatorium Pielgrzymkowego w Kalwarii Zebrzydowskiej Report

W dniach 24 i 25 kwietnia 1995 roku staraniem Sanktuarium OO. Bernardynów oraz Zakładu Geografii Religii Instytutu Geografii UJ zorganizowano wyjazdowe Konwersatorium Pielgrzymkowe nt. „Tradycje, współczesność i przyszłość pielgrzymek w Kalwarii Zebrzydowskiej”. Obrady odbywały się w nowym budynku Wyższego Seminarium Duchownego OO. Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej. W Konwersatorium uczestniczyli zakonnicy i klerycy oraz przedstawiciele mieszkańców i władz Kalwarii Zebrzydowskiej (z burmistrzem miasta mgr. inż. Augustynem Ormantym), przedstawiciele urzędów wojewódzkich w Bielsku-Białej i Krakowie, Prezydenta m. Częstochowy, Papieskiej Akademii Teologicznej (z Prorektorem ks. prof. dr. hab. Józefem Makselonem), OO. Paulini z Jasnej Góry (z O. Kazimierzem Manieckim, redaktorem naczelnym miesięcznika „Jasna Góra”), pracownicy Politechniki Krakowskiej i Uniwersytetu Jagiellońskiego. Konwersatorium mogło się odbyć przede wszystkim dzięki wielkiej życzliwości Ojca Kustosza Stanisława Szydełki, Ojca Rektora WSD Edmunda Świerczka oraz Ojca Prof. Augustyna Chadama.

Wielkim wyróżnieniem dla Instytutu Geografii była decyzja Ojca Kustosza o uznaniu odbywającego się Konwersatorium za pierwszą imprezę naukową, inaugurującą Jubileusz 400-lecia Kalwarii Zebrzydowskiej. Uczestnicy podejmowani byli bardzo gościnnie. Ojcowie Bernardyni stworzyli atmosferę rzadko spotykanej serdeczności. Na zakończenie pierwszego dnia w Kaplicy Matki Bożej odbyła się koncelebrowana Msza św. ze specjalnie przygotowaną homilią Ojca Kustosza S. Szydełko poświęconą Sanktuarium Kalwaryjskiemu jako umiłowanemu sanktuarium Ojca Świętego Jana Pawła II.

Natomiast w drugim dniu obrady poprzedziła koncelebrowana Msza św. w kaplicy Wyższego Seminarium Duchownego.

Obrady w dniu 24 kwietnia otworzyli Ojciec Kustosz Stanisław Szydełko, Ojciec Rektor Edmund Świerczek oraz dyrektor Instytutu Geografii UJ doc. dr hab. Ludwik Kaszowski. Ogółem przedstawiono 12 referatów: A. Chadam OFM „Geneza Sanktuarium w Kalwarii Zebrzydowskiej”, E. Świerczek OFM „Kalwaria Zebrzydowska jako polska Jerozolima”, A. Mitkowska „Dróżki pielgrzymkowe w Kalwarii Zebrzydowskiej jako świątynia natury”, A. Ormanty „Perspektywy rozwoju Kalwarii Zebrzydowskiej jako ośrodka pielgrzymkowego”, T. Wrona „Porozumienie miast i gmin-ośrodków kultu religijnego w Polsce” referat odczytany przez mgr Małgorzatę Górską, Naczelnika Wydziału Sportu i Turystyki UM w Częstochowie, A. Jackowski „Kalwaria Zebrzydowska w sieci ośrodków pielgrzymkowych w Polsce i w Europie”, U. Janicka-Krzywdka „Legendy o cudownych wizerunkach Matki Bożej na Podkarpaciu”, Z.S. Jabłoński OSPPE „Związki Kalwarii Zebrzydowskiej z Jasną Górą”, R. Janiec „Ruch pielgrzymkowy z Krakowa do Kalwarii Zebrzydowskiej”,

E. Bilka „Kalwaria Zebrzydowska na tle innych kalwarii w Polsce”, A. Chadam OFM „Międzynarodowe Stowarzyszenie Miejscowości Pasyjnych”, M. Swaryczewska „Sanktuarium OO. Orionistów w Zielenicach” (tekst, jako nie związany z tematem sesji, zostanie opublikowany w zeszycie 3). W programie Konwersatorium przewidziano również wystąpienia I. Sołjan „Kalwaria Zebrzydowska na tle innych ośrodków kultu

religijnego w Karpatach Polskich” oraz S. Dziedzica „Kalwaria Zebrzydowska i Kalwaria Paclawska - podobieństwa i różnice”. Niestety autorzy ci nie mogli wystąpić w trakcie Konwersatorium ze względu na obowiązki służbowe. Postanowiono natomiast opublikować oba teksty.

Dyskusja była ożywiona - zarówno na sali obrad, jak i w kuluarach. Jako efekt tej dyskusji pojawiła się propozycja organizacji w Kalwarii Zebrzydowskiej w październiku 1996 r. kolejnego Konwersatorium Pielgrzymkowego organizowanego wspólnie przez Sanktuarium OO. Bernardynów, Papieską Akademię Teologiczną oraz Instytut Geografii UJ pod roboczym tytułem: „Jan Paweł II : Papież-Pielgrzym”. Konwersatorium to dedykowane byłoby Jubileuszom: 600-lecia Wydziału Teologicznego UJ, 400-lecia Kalwarii Zebrzydowskiej i 150-lecia pierwszej w Polsce uniwersyteckiej Katedry Geografii (założonej przez W. Pola).

Antoni Jackowski